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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

OECD – організація економічного співробітництва і розвитку.

НДДКР – науково дослідні та дослідно-конструкторські роботи.

S&T – наука і технології.

DGXII – підрозділ Євростату Європейської Комісії з науки, науково-

дослідної діяльності.

МБП – Міжнародне бюро праці.

TBP Manual – баланс платежів за технології розроблений OECD.

ICQ – служба текстових повідомлень.

Функція CES – функція постійної еластичності заміщення.

г – абстрактні грошові одиниці вимірювання.

УПВ – умовно постійні витрати.

ЗВВ – загальновиробничі витрати.
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ВСТУП

Актуальність теми. Під впливом науково-технічного прогресу зростає

відкритість і посилюється залежність національної економіки України від

глобальних економічних перетворень. За таких умов забезпечення

економічного розвитку неможливе без реалізації стратегії переходу до

інноваційного типу розвитку вітчизняних підприємств машинобудування.

Впровадження такої стратегії підвищить конкурентноздатність їхньої продукції

на національному та міжнародних ринках. Але забезпечення інноваційного

розвитку ставить перед економічною наукою завдання, виконання яких

потребує нових підходів до економічного оцінювання ефективності

інноваційної діяльності. Такі підходи повинні ґрунтуватися на

загальнонаукових та економічних методах досліджень, вибір яких зумовлений

можливістю здійснення аналізу інноваційної діяльності машинобудівних

підприємств, визначення економічної ефективності інноваційно-інвестиційних

проектів і комплексного врахування якісних та кількісних змін, які забезпечать

їх впровадження.

Інноваційний розвиток визначається як екзогенними, так і ендогенними

чинниками. Тому, оцінюючи його, необхідно враховувати сукупний вплив цих

чинників, оскільки він проявляється в тому, що посилюється конкурентна

боротьба на ринку і перемогу у ній здобувають лише виробники зі значними

конкурентними перевагами, тобто здатні виготовляти високотехнологічну

інноваційну машинобудівну продукцію.

Основою для теорії інноваційного розвитку стали праці М. Туган-

Барановського, Й. Шумпетера, С. Кузнеця, М. Калецкі, Р. Солоу, Р. Харрода,

Д. Хікса та інших науковців, які досліджували вплив науково-технічного

прогресу на економічний розвиток. Проблеми економічного оцінювання та

інноваційного розвитку машинобудівних підприємств досліджено у працях

таких вітчизняних та зарубіжних вчених, як І. Алексєєв, А. Амоша,

Л. Антонюк, Ю. Бажал, Р. Бекхард, І. Бланк, М. Бурмака, Х. Виссема,

В. Вітлінський, А. Гальчинський, В. Геєць, В. Герасимчук, Г. Гнатієнко,
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Д. Горовий, Л. Гохберг, Л. Грейнер, А. Гриньов, В. Гриньова, П. Дженстер,

П. Друкер, В. Жежуха, Г. Журавлева, П. Завлин, В. Зянько, С. Ілляшенко,

А. Казанцев, С. Князь, Т. Кужда, А. Кузнєцова, О. Кузьмін, О. Мельник,

Д. Нортон, Й. Петрович, Н. Подольчак, Ю. Погорелов Л. Позднякова,

І. Скворцов, Р. Фатхутдінов, Л. Федулова, Р. Фещур, С. Філиппова, М. Хаммер,

П. Харів, А. Череп, М. Чорна, Н. Чухрай, С. Шапіро, Н. Шпак, Ю. Яковець та

інші.

У більшості праць цих вчених інноваційний розвиток розглядається як

автономний чинник, що екзогенно впливає на машинобудівні підприємства,

тобто ендогенна складова майже не враховується. Окрім цього, основними

методами, якими користуються для обґрунтування економічної ефективності

інноваційних проектів, є методи, які базуються на дисконтуванні грошових

потоків. Однак їх використання доволі часто призводить до отримання хибних

результатів, оскільки вони не враховують особливостей інноваційних процесів,

головна з яких – їх вища ризикованість. Тобто за вищого рівня ризикованості

інноваційні проекти повинні відрізнятись від інвестиційних більшим рівнем

інноваційності й прибутковості. Недостатньо досліджено також ендогенний

інноваційний розвиток підприємства і методи його економічного оцінювання.

Наведені проблемні питання щодо економічного оцінювання

інноваційності розвитку машинобудівних підприємств вказали на потребу їх

вирішення та зумовили вибір напрямку дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри менеджменту і

міжнародного підприємництва Національного університету "Львівська

політехніка" "Побудова системи процесно-структурованого менеджменту в

умовах розвитку міжнародної економічної діяльності" (номер державної

реєстрації №0114U001692). Матеріали дисертаційної роботи використано при

виконанні теми на кафедрі фінансів Національного університету "Львівська

політехніка" "Проблеми балансування засобів фінансового і кредитного впливу

на стабілізацію стану виробничо-господарських структур в машинобудуванні та

6

приладобудуванні" (номер державної реєстрації № 0108U010402). Зокрема, у

Розділі 3 "Управління діяльністю виробничо-господарських структур" для

стабілізації стану, досягнення та збереження конкурентоспроможності,

ефективності функціонування виробничо-господарських структур

запропоновано здійснювати інноваційний розвиток (акт впровадження від

08.04.2015 р.). Матеріали дисертаційної роботи використано також при

розробленні держбюджетної теми Національного університету "Львівська

політехніка" ДБ/ПСМ "Методологія та інструментарій процесійно-

структурованого менеджменту" (номер державної реєстрації № 0111U001215),

де автором у межах системи процесійно-структурованого менеджменту

обґрунтовано метод економічного оцінювання ефективності інтелектуального

капіталу, який дає змогу розраховувати рівень його інноваційності (при

написанні Розділу 3 "Розроблення інструментарію процесійно-структурованого

менеджменту", підрозділу 3.4. "Формування моделі створення та

комерціалізації інтелектуального капіталу як інструменту підвищення

ефективності системи процесійно-структурованого менеджменту") (акт

впровадження від 17.05.2013 р.).

Мета і завдання дослідження: Мета дисертаційної роботи полягає в

обґрунтуванні теоретичних положень, розробленні науково-методичних та

практичних рекомендацій щодо економічного оцінювання інноваційності

розвитку машинобудівних підприємств. Для досягнення мети дослідження

необхідно виконати такі завдання:

 розвинути понятійно-термінологічний апарат у сфері інноваційної

діяльності та економічного оцінювання інноваційності з метою уточнення

змісту основних категорій;

 розвинути класифікаційні ознаки інноваційної діяльності відповідно до

складових інноваційного процесу;

 запропонувати метод розрахунку виробничої функції для знаходження

значення нормального прибутку машинобудівного підприємства і можливих

причин утворення надприбутку (економічного прибутку);
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 розвинути теоретичні підходи до оцінювання інноваційності розвитку з

використанням функції інвестиційного циклу й елементів еконофізики;

 удосконалити методи обґрунтування значень економічних показників для

оцінювання ефективності інвестиційних та інноваційних проектів;

 запропонувати науково-методичний підхід для обґрунтування

економічної ефективності інноваційного проекту з використанням ендогенних

методів у тривимірному просторі;

 розробити метод оцінювання рівня інноваційності проектів, які

реалізуються на машинобудівних підприємствах.

Об’єктом дослідження є процес інноваційності розвитку підприємств

машинобудування.

Предметом дослідження є методи економічного оцінювання

інноваційності розвитку машинобудівного підприємства та моделі

установлення її рівня.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених завдань у процесі

дослідження у дисертації використано такі методи та прийоми дослідження:

порівняльного аналізу, систематизації та узагальнення – під час розгляду

значень поняття "інновація" (п. 1.1), для проведення класифікації інновацій

(п. 1.1), для з'ясування сутності понять "інноваційність" (п. 1.1), "рівень

інноваційності" (п.1.1), "економічна інновація" (п. 1.2), "надприбуток" (п. 1.2);

статистичного аналізу – при аналізі даних фінансової звітності машинобудівних

підприємств (п. 2.1); економіко-фізичного моделювання – для встановлення

причинно-наслідкових зв’язків, що стосуються оцінювання впливу сукупності

факторів на темпи зростання економічної ефективності відповідно до фізичних

законів (п. 2.2); абстрагування та економіко-математичного моделювання – для

визначення рівня інноваційності машинобудівних підприємств (п. 3.2 і п. 3.3),

прийоми графічного та табличного представлення інформації для більш

наочного відображення змісту дисертаційної роботи.

Інформаційну базу дослідження становлять наукові праці українських та


[…]


* Примітка: сформовано на підставі річної фінансової звітності машинобудівних підприємств [182]
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Додаток И
Таблиця И1

Витрати на оплату праці розглянутих машинобудівних підприємств у 2008-2014 рр., тис. грн.*

Назва підприємства 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
ПАТ "Азовмаш" 153004 104770 163184 366898 448704 443891 246526
ПАТ "Автомобiльна Компанiя "Богдан Моторс" 134898 60181 62235 82518 91802 70523
ПАТ "Дніпровагонмаш" 88136 57065 148568 236257 292935 137892 77638
ПАТ "Запоріжтрансформатор" 180702 186405 185425 199492 227479 229337 174751
ПАТ "Крюкiвський вагонобудiвний завод" 180960 238503 177537 347687 420274 414986 286146
ПАТ "Мотор Січ" 488334 548360 737415 942211 1134075 2432023 1378749
ПАТ "Науково-виробнича компанія "Гірничі машини" 8663 14352 5600 1597 694 943
ПАТ "Новокраматорський машинобудiвний завод" 493776 587599 651568 684876 698906 769305
ПАТ "Норд" 112951 56056 117787 124119 124509 111484 87425
ПАТ " Сумське машинобудiвне науково-виробниче об'єднання iм.М.В.Фрунзе" 473834 493670 485100 493505 526518

* Примітка: сформовано на підставі річної фінансової звітності машинобудівних підприємств [182]

Додаток І
Таблиця І1

Нарахована амортизація розглянутих машинобудівних підприємств у 2008-2014 рр., тис. грн.*

Назва підприємства 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
ПАТ "Азовмаш" 15160 14839 14258 23595 30743 91862 90125
ПАТ "Автомобiльна Компанiя "Богдан Моторс" 54772 177960 206879 98973 71099 45867
ПАТ "Дніпровагонмаш" 7778 7519 7165 9416 17024 17081 19017
ПАТ "Запоріжтрансформатор" 19430 25189 26785 24863 55092 59669 60254
ПАТ "Крюкiвський вагонобудiвний завод" 15762.9 29979 33296 40013 46925 60007 66209
ПАТ "Мотор Січ" 118414 156489 197208 385237 893367 938546 559064
ПАТ "Науково-виробнича компанія "Гірничі машини" 1071 895 803 1121 195 109 40
ПАТ "Новокраматорський машинобудiвний завод" 68790 71399 149428 152703 168305 173079
ПАТ "Норд" 36104 34087 28070 27627 23733 10894 11300
ПАТ " Сумське машинобудiвне науково-виробниче об'єднання iм.М.В.Фрунзе" 55589 55589 53589 21507 15534

* Примітка: сформовано на підставі річної фінансової звітності машинобудівних підприємств [182]
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Додаток К
Таблиця К1

Адміністративні витрати розглянутих машинобудівних підприємств у 2008-2014 рр., тис. грн.*

Назва підприємства 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
ПАТ "Азовмаш" 75238 59988 82576 148759 152424 161352 90187
ПАТ "Автомобiльна Компанiя "Богдан Моторс" 298147 85138 46049 68003 112460 40499

ПАТ "Дніпровагонмаш" 44308 30792 49689 66464 70516 59422 46419
ПАТ "Запоріжтрансформатор" 45271 48137 59705 60252 64754 69874 69551
ПАТ "Крюкiвський вагонобудiвний завод" 41754 58539 38442 65575 65417 100970 77750
ПАТ "Мотор Січ" 275792 308658 372556 474070 556479 657976 774110
ПАТ "Науково-виробнича компанія "Гірничі машини" 19344 133587 307240 8102 5373 1573

ПАТ "Новокраматорський машинобудiвний завод" 176348 187073 349755 524424 404465 524424
ПАТ "Норд" 64270 72853 72695 64600 58290 49898 54922
ПАТ " Сумське машинобудiвне науково-виробниче об'єднання iм.М.В.Фрунзе" 280151 273575 283938 344718 368170

* Примітка: сформовано на підставі річної фінансової звітності машинобудівних підприємств [182]
Додаток Л
Таблиця Л1

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) розглянутих
машинобудівних підприємств у 2008-2014 рр., тис. грн.*

Назва підприємства 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
ПАТ "Азовмаш" 3135868 1816392 4859510 8579908 9372058 5977664 945257
ПАТ "Автомобiльна Компанiя "Богдан Моторс" 6499851 1441163 1548824 3372253 3038720

ПАТ "Дніпровагонмаш" 1087003 350157 1912084 3303387 2756102 1132462 361152
ПАТ "Запоріжтрансформатор" 1756152 2158070 1495433 2054440 2365985 1785380 930539
ПАТ "Крюкiвський вагонобудiвний завод" 1700251 2512676 1266499 3622780 4907688 3192108 2679814
ПАТ "Мотор Січ" 1326556 2137504 2666560 2927924 4628489 4974227 5514991
ПАТ "Науково-виробнича компанія "Гірничі машини" 869763 2014844 958349 443000 118263 16573

ПАТ "Новокраматорський машинобудiвний завод" 1894723 2420681 2048410 1771509 1846611 1797482
ПАТ "Норд" 910675 654938 828791 877639 729727 755587 839897
ПАТ " Сумське машинобудiвне науково-виробниче об'єднання iм.М.В.Фрунзе" 1467688 1812045 1252412 1932574 2223689

* Примітка: сформовано на підставі річної фінансової звітності машинобудівних підприємств [182]

Dis_Skvortsov
FastStone Image Viewer - 1 Зображення(нь)
FastStone Image Viewer - 4 Зображення(нь)