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конкурентоспроможності не лише на вітчизняному, але і закордонних

ринках..

Оскільки в дисертаційній роботі досліджується наукова проблема,

пов’язана з розробкою теоретичних, методичних і практичних заходів

економічної оцінки інноваційного розвитку машинобудівних підприємств,

можна вважати, що обрана тема дисертаційної роботи є, безумовно,

актуальною, а проведене Скворцовим Денисом Ігоровичем дослідження -

своєчасним.

Ступінь обгрунтованості та достовірності

наукових положень дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації, викладені в дисертації,

достатньою мірою обґрунтовані, логічно витікають з детального аналізу

досліджуваних економічних явищ. Це підтверджується: глибоким

опрацюванням теоретичних і практичних праць вітчизняних і зарубіжних

авторів з даної проблематики; умілим поєднанням сучасного дослідницького

інструментарію і класичних методів дослідження тощо.

Цінність наукових результатів також підтверджується науковим

обґрунтуванням основних положень дисертації положеннями сучасної

економічної теорії та практики господарської діяльності вітчизняних

підприємств.

Інформаційною базою дослідження послугували дані Державного

комітету статистики України, а також первинна фінансова інформація

підприємств, дані, отримані із відкритих джерел у мережі інтернет. Наявність

і комбінація в роботі інформації із таких різних джерел дозволяє говорити про

ґрунтовність результатів наукового дослідження.

Пошук шляхів ефективного ведення інноваційної діяльності дозволило

автору удосконалити існуючі тлумачення категорій «інновації» і визначити

ознаки успішної для підприємства інновації. На основі цього автором

з
проведена класифікація інновацій залежно від реалізації інноваційного

процесу.

Автором проведено ґрунтовний аналіз прибутку ряду машинобудівних

підприємств на предмет визначення запропонованого автором показника

«економічний прибуток», як основного показника інноваційності розвитку

діяльності підприємства.

В роботі запропоновано методичні підходи до визначення та оцінки

інноваційного розвитку машинобудівного підприємства на основі виробничої

функції Кобба-Дугласа та моделей М.Калецкі, Д. Хікса, Р. Харрода та

Р. Солоу. На основні узагальнення результатів цих моделей автор пропонує

власну модель «визначення рівня інноваційності розвитку машинобудівного

підприємства», що дозволяє визначити зони отримання «економічного

прибутку підприємством», як показника інноваційності.

Висновки роботи є логічним завершенням проведених автором

досліджень, базуються на широкій інформаційній базі, що включає джерела

наукового, законодавчого, нормативного і статистичного характеру.

Результати розрахунків та висновки, зроблені на основі отриманих

результатів, не викликають сумніву та становлять інтерес як для науки, так і

для практики.

Достовірність результатів роботи забезпечується обґрунтованістю

положень, сформульованих автором, застосуванням сукупності різних

методів наукового пізнання, як загальнонаукових, так і спеціальних

економічних. Підтвердженням достовірності результатів є також їх апробація

на наукових і науково-практичних конференціях різних рівнів.

Наукова новизна одержаних результатів

Представлена до захисту дисертаційна робота має наукову цінність і

новизну. З моєї точки зору, як опонента, найбільш значними науковими

результатами дисертаційної роботи Скворцова Дениса Ігоровича є такі:

- дістала подальшого розвитку класифікація інновацій залежно від

реалізації інноваційного процесу за рахунок доповнення її поняттям

«економічна інновація», як вищого щабля запровадження інновацій на

підприємстві, що дозволяє досягти економічного ефекту - надприбутку на

підприємстві (стор. 54-68, стор. 7 автореферату);

- удосконалено методичний підхід до забезпечення інноваційного

розвитку промислового підприємства за рахунок уточнення поняття

«інноваційність», як умови розвитку підприємства, що дозволяє отримати

надприбуток за умови впровадження інновацій (стор. 13-34, стор. 12-13

автореферату);

- удосконалено методичні підходи до визначення та оцінки

інноваційного розвитку машинобудівного підприємства за рахунок

узагальнення результатів моделей Д. Хікса, Р. Харрода та Р. Солоу, що

дозволяє запропонувати автору власну модель «визначення рівня

інноваційності розвитку машинобудівного підприємства», пристосовану до

українських стандартів обліку та звітності на основі визначення показника

«економічний прибуток підприємства», як ознаки його інноваційності (стор.

147-165, стор. 12-16 автореферату);

- удосконалено математичний апарат оцінки інноваційності розвитку

підприємства за рахунок поглиблення моделі нейтрального ендогенного

розвитку підприємства Р. Харрода шляхом уведення додаткових показників

(амортизації, фондовіддачі тощо), що дозволяє оцінити не лише нейтральний,

але й інноваційний розвиток за динамікою отримання прибутку (стор. 167-182

дисертації, стор. 14-16 автореферату);

- удосконалено теорію формування прибутку підприємства за рахунок

визначення його нових видів - «нормального прибутку» та «економічного

прибутку (надприбутку)», різниця між якими обумовлює інноваційний

розвиток підприємства (стор. 35-54 дисертації, стор. 9-10 автореферату);

- дістало подальший розвиток узагальнення теорій інноваційного

розвитку підприємства за рахунок оцінки динаміки економічних процесів не у
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часовому вимірі, а від зростання первісної вартості основних засобів

(використання тривимірного простору моделювання інноваційних процесів),

що дає змогу вирізняти інноваційні процеси на підприємстві від

інвестиційних (стор. 114-138, стор. 14-15 автореферату).

Повнота викладу основних результатів дисертаційної роботи в наукових

фахових виданнях

Основні результати дослідження Скворцова Дениса Ігоровича

викладені у 25 наукових працях загальним обсягом 6,64 друк, арк., 13 з яких

опубліковані у наукових фахових виданнях. Крім того вважаю за потрібне

відмітити 2 публікації здобувача у виданнях, які внесені до наукометричних

бази Index Copernicus та 1 - SCOPUS.

Науково-практичні результати роботи також були оприлюднені

автором на 12 міжнародних науково-практичних конференціях.

З 15 публікацій, які виконані автором у співавторстві, в дисертаційній

роботі використано тільки ті наукові положення, які належать особисто

дисертанту.

Наукові положення дисертаційної роботи викладені в обсязі,

достатньому для повного і глибокого ознайомлення з ними. Опубліковані

наукові праці відображають основний зміст дисертаційної роботи.

Теоретична цінність і практичне значення наукових результатів,

можливі шляхи їх використання

Практична цінність висновків та рекомендацій автора доведена

впровадженням результатів дисертаційної роботи в діяльність двох

промислових підприємств: ПАТ «Львівсільмаш» та ДП «Сервіс» ПАТ

«Стрийський завод ковальсько-пресового обладнання», що підтверджується

відповідними довідками від них.

Методичні розробки дисертанта використовуються у навчальному

процесі у Національному університеті «Львівська політехніка» при
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викладанні дисциплін «Економіка підприємства», що також підтверджено

відповідною довідкою університету.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації

Проте поряд із загальною позитивною оцінкою дисертаційної роботи

потрібно відзначити наявність у ній окремих дискусійних положень та

зауважень, які потребують додаткової аргументації.

1. В роботі приділяється значна увага показнику «економічний

прибуток» (стор. 31-35), оскільки, за думкою автора, саме цей прибуток

фактично визначає ефективність запровадження «економічних інновацій».

Проте, на жаль, не у достатній мірі розкривається сутність цього показника і

не наведені пояснення щодо його розрахунку на прикладі великої кількості

підприємств.

2. Трактування «нормальних умов виробництва» на підприємстві як їх

відповідність до «теоретично обґрунтованого значення» обсягів виготовленої

продукції (стор. 70-71) є надто звуженим, оскільки фактично враховується

лише один показник.

3. Не в достатній мірі обґрунтований вибір моделі Р. Харрода при

оцінюванні інноваційності інвестиційного проекту машинобудівного

підприємства (с.137-138) із чого залишається питання, чому саме автором

обрана модель Р Харрода (капіталозберігаюча), а не модель Р. Солоу

(працезберігаюча).

4. Автором роботі не запропоновано формування якогось певного

інтегрального показника ефективності інноваційності розвитку

машинобудівних підприємств. А оцінка такого розвитку зводиться лише до

рівня прибутку.

5. Також з роботи залишається незрозумілим, чи можна

використовувати цей підхід до підприємств інших галузей.

6. Автором не достатньо досліджено ризики інноваційного розвитку

промислових підприємств в умовах сучасного стану економіки. На мою
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думку, доцільно було б сконцентрувати увагу на також на розробленні

технологій підвищення ризикозахищеності підприємств, які реалізують

інноваційно-інвестиційну стратегію розвитку.

Висловлені зауваження щодо наявності певних недоліків в роботі, тим

не менш, не знижують якість дисертаційної роботи, яку можна вважати

завершеною. Вони, враховуючи актуальність даної теми, можуть бути

використані автором в процесі здійснення подальших наукових досліджень.

Загальні висновки і оцінка дисертації щодо її відповідності

чинним вимогам

Дисертація Скворцова Дениса Ігоровича на тему «Економічне

оцінювання інноваційності розвитку машинобудівних підприємств» є

самостійним, завершеним дослідженням. Отримані нові науково обґрунтовані

результати сприятимуть підвищенню ефективності і розвитку інноваційних

процесів на машинобудівних підприємствах України. Незважаючи на окремі

зауваження і недоліки, які суттєво не впливають на позитивну оцінку,

дисертація є закінченою науковою роботою, яка містить в собі результати

самостійного дослідження, що не лише наукову новизну, але й практичну

цінність для використання в діяльності підприємств.

Результати дослідження дисертанта відрізняються змістовністю

теоретичного матеріалу, обґрунтованістю і достовірністю, доведеністю і

грамотністю, смисловою завершеністю та цілісністю, в повній мірі

вирішують поставлену мету. Матеріали дисертації і автореферату викладено в

науковому стилі, логічно і послідовно. Автореферат і публікації автора

відображають зміст дисертаційної роботи. Зміст автореферату дисертації є

ідентичним основному змісту роботи. В опублікованих працях автора повною

мірою відображені основні положення дисертаційної роботи.

На підставі наведеного вище вважаю, що в цілому за своєю структурою,

змістом, наповненням та оформленням дисертаційна робота і автореферат

відповідають вимогам п.п. 9, 11 та 12 «Порядку присудження наукових
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ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня

2013 р., а її автор заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата

економічних наук за спеціальністю 08.00.04 - економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент,

Завідувач кафедри міжнародної економіки

Харківського національного

автомобільно-дорожнього університету,

д.е.н, доцент Д.А. Горовий